
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 202  del 11/11/2022 
Seduta n° 69 

 

OGGETTO: MINISTERO DELLA CULTURA – CARNEVALI STORICI – D.M. 2 FEBBRAIO 2022 
N. 44 E D.M. 13 APRILE 2022 N. 158 – CARNEVALI EXTRAFUS – FINANZIAMENTI 
DESTINATI A FAVORIRE LA TUTELA E LO SVILUPPO DELLA TRADIZIONE STORICA E 
CULTURALE ITALIANA ESPRESSA NELLE MANIFESTAZIONI CARNEVALESCHE. 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO EDIZIONE 2022 CARNEVALE DI 
MANFREDONIA – PRESA D’ATTO. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di novembre alle ore 08:30, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco)   X SALVEMINI ANGELO   X 
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO   X 
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Segretario Generale: MAURIZIO GUADAGNO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

 

Su relazione del Dirigente del 2°Settore, dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 
 
 
Premesso che la Giunta Comunale: 

 con deliberazione n. 75 del 22/04/2022, per le motivazioni ivi riportate, ha espresso atto di 

indirizzo per la partecipazione al Bando del Ministero della Cultura di cui Decreto Ministeriale n. 44 

del 3 febbraio 2022 e approvato il Progetto Carnevale di Manfredonia 2022 all’uopo predisposto;  

 con deliberazione n. 114 del 14/06/2022 ha espresso atto di indirizzo per la partecipazione al 

Bando del Ministero della Cultura di cui Decreto Ministeriale n. 158 del 13/04/2022 con cui sono 

state definite le “Modalità di riparto delle risorse destinate per l’anno 2022 dall’articolo 1, comma 

369, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ai Carnevali Storici”, e approvato, contestualmente, 

apposito progetto per il Carnevale di Manfredonia 2022, tenendo conto di quanto precisato dal 

DM 158/2022 in merito all’assenza di duplicazione di richieste di finanziamento; 

 

Dato atto che: 

 con Decreto n. 267/2022 del Il Ministro della cultura di concerto con Il Ministro dell’economia e 
delle finanze sono stati individuati i progetti ammessi al finanziamento e riparto delle risorse ai 
sensi dell’articolo 1, commi 797e 798, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e che questo Ente 
risulta beneficiario di un contributo pari a € 19.974,39; 

 con Decreto n. 338/2022 del Il Ministro della cultura di concerto con Il Ministro dell’economia e 
delle finanze sono stati individuati i progetti ammessi al finanziamento e riparto delle risorse 
stanziate per il 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 369, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e 
che questo Ente risulta beneficiario di un contributo pari a € 25.000,00; 

Dato atto, altresì, che la Regione Puglia nell’ambito del Piano straordinario di sostegno in favore del 
sistema regionale della Cultura e dello Spettacolo colpito dall’emergenza epidemiologica da COVID19 - 
“Custodiamo la Cultura in Puglia”, di cui alla DGR n. 682/2020 e alla DGR n. 1231/2021, con DGR n. 834 del 
06.06.2022 ha assegnato a questo Ente un contributo pari a € 100.000,00 per l’edizione 2022 del 
Carnevale di Manfredonia; 

 

Considerato che per l’organizzazione degli eventi, questa Amministrazione ha ritenuto di avvalersi di un 

gruppo di lavoro costituito da volontari, individuati nelle persone di Matteo Palumbo, Gianni Sventurato e 

Filomena Rignanese, manifestando contestualmente l’opportunità di coinvolgere il maggior numero di 

soggetti possibile. A tal fine, sono stati predisposti due avvisi pubblici, approvati con determinazione n. 

639 del 08/06/2022, rivolti rispettivamente alle associazioni che organizzano gruppi mascherati e a ditte e 

soggetti privati per la partecipazione alle iniziative del carnevale con eventi autofinanziati; 

Atteso che parte delle attività, come previsto nel Progetto Carnevale di Manfredonia 2022, si 
concluderanno entro il 31.12.2022 e che questa Amministrazione, ha deliberato di procedere direttamente 
all’organizzazione delle manifestazioni del Carnevale – estate 2022 avvalendosi, oltre che del personale 
comunale, anche di un gruppo di lavoro costituito da volontari; 
Visto e richiamato il DECRETO MINISTERIALE RECANTE "CRITERI E MODALITA'  PER L'EROGAZIONE, 
L'ANTICIPAZIONE E LA LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLO SPETTACOLO DAL VIVO, A VALERE SUL FONDO 
UNICO PER LO SPETTACOLO DI CUI ALLA LEGGE 30 APRILE 1985, N. 163", per il triennio 2022-2023- 2024 e 
modifiche al decreto Ministeriale 27 luglio 2017;  
 



tutto ciò premesso e considerato, si chiede alla Giunta comunale di determinarsi in merito. 
 
La Dirigente 

f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l'opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue; 
 
Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del Decreto 
legislativo 267/2000; 
   
Fatta propria la relazione del Dirigente del 2°Settore;  

Visto il rendiconto/bilancio consuntivo allegato  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE II “Servizi 
Demografici – Cultura – Promozione turistica e Servizi educativi;  
 
Acquisito, altresì, il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dei Servizi Finanziari; 
Preso atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 

Con votazione unanime e palese resa nelle forme previste dalla legge 
 

DELIBERA 

Per quanto precisato in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 di prendere atto del bilancio consuntivo, allegato sub lett.A) al presente atto, relativo al 

Progetto Carnevale di Manfredonia 2022, 

 di dare indirizzo al dirigente del 2° Settore e ogni altro Ufficio interessato, per quanto di 

competenza, all'adozione degli atti conseguenti all'attuazione della presente deliberazione; 

 di dare atto che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente;  

 di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione favorevole espressa in 

forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del Dlgs 267/00. 

 

 

 



ALLEGATO A) 
  

BILANCIO CONSUNTIVO CARNEVALE 2022 
CARNEVALI STORICI - D.M. 2 febbraio 2022 n.44 

D.M. 13 aprile 2022, n. 158 Carnevali extrafus 



 

ENTRATE  PREVISIONE  CONSUNTIVO EXTRAFUS  CONSUNTIVO FUS  CONSUNTIVO 
CONTRIBUTI PUBBLICI

Contributi Statali (FUS)  €               19.974,39 

Contributi Statali (extra FUS)  €               25.000,00  €               25.000,00 
Contributi regionali  €             100.000,00  €             100.000,00  €             100.000,00 

Contributi comunali  €               20.825,61  €               21.445,61 

Contributi UE
Altri contributi pubblici
SUBTOTALE CONTRIBUTI PUBBLICI  €                     125.000,00  €                     120.825,61  €                     166.420,00 

CONTRIBUTI PRIVATI

SUBTOTALE CONTRIBUTI PRIVATI  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

SPONSORIZZAZIONI

SUBTOTALE SPONSORIZZAZIONI

ENTRATE DA ATTIVITA' CARATTERISTICA

Incassi da biglietteria (per spettacoli, sfilate, altro)

Incassi da biglietteria (mostre, visite guidate, formazione)
Incassi da prevendita

Entrate derivanti da compensi per attività collaterali
Altre entrate
SUBTOTALE ENTRATE DA ATTIVITA' CARATTERISTICA  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

TOTALE ENTRATE 125000 120825,61 166420

USCITE

PERSONALE

Compenso lordo Direzione artistica e progettuale (inclusi oneri 

Compenso lordo Direzione tecnica (inclusi oneri sociali a carico  €                 3.000,00  €                 3.000,00 

Retribuzione lorda di altre figure artistiche organizzative e/o 
SUBTOTALE PERSONALE  €                           3.000,00  €                           3.000,00 

COSTI DI PRODUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE E DI ALLESTIMENTO 

Costi di realizzazione carri allegorici, maschere, gruppi  €               49.500,00  €               49.500,00 

Noleggio strutture per allestimenti scenografie ( LUMINARIE,  €               50.000,00  €                       21.594,00  €               21.594,00 
Prestazioni di terzi per allestimenti (montaggio, smontaggio,  €                 5.000,00 
Compensi a Presentatori, Ospiti, Bande musicali, gruppi  €               60.000,00  €                 4.500,00  €                 4.500,00 

Costi per Ticketing e/o servizi integrati di biglietteria 
Costi di acquisto e smaltimento materiale di consumo

SUBTOTALE COSTI DI PRODUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE  €                     115.000,00  €                                   21.594,00  €                        54.000,00  €                        75.594,00 

COSTI DI ALLESTIMENTO AMMORTIZZABILI

Quota ammortamento per acquisti per scenografie, costumi, 
Quota ammortamento per acquisti per strumentazione tecnica 

SUBTOTALE COSTI DI ALLESTIMENTO AMMORTIZZABILI

PUBBLICITA' E PROMOZIONE 

Servizi di ufficio stampa  €                 5.000,00 

Servizi di consulenza per campagne di promozione  €               10.000,00  €               21.000,00  €               21.000,00 
Costi per stampe, distribuzione e affissione locandine,  €                 4.000,00  €                         2.684,00  €                 2.684,00 
Costi per prestazioni professionali (riprese video, registrazioni  €                 4.000,00  €                         1.342,00  €                 2.257,00  €                 3.599,00 
Costi per pubblicità (inserzioni, ecc. ) €  €                 3.500,00 

Costi per gestione e manutenzione sito web  €                 1.000,00 

SUBTOTALE PUBBLICITA' E PROMOZIONE €  €                        27.500,00  €                                      4.026,00  €                        23.257,00  €                        27.283,00 

COSTI DI GESTIONE SPAZI ESTERNI

Costi di occupazione suolo pubblico
Rimborso spese vigili urbani, vigili del fuoco, assistenza  €                 2.000,00 11.767,74 €              11.767,74 €              

Gestione servizio aree di parcheggio
Spese di pulizia e manutenzione straordinaria aree attrezzate  €                 2.500,00  €               15.599,39  €               15.599,39 

Altre uscite (Affitto spazi per eventi)

SUBTOTALE COSTI DI GESTIONE SPAZI ESTERNI  €                           4.500,00  €                                                        -    €                        27.367,13  €                        27.367,13 

COSTI PER ATTIVITA’ COLLATERALI

Convegni di studio e ricerca sulle tradizioni popolari e sulla  €                 2.000,00 
Costi per allestimento mostre permanenti e/o temporanee  €               10.000,00  €               25.815,00  €               25.815,00 

Corsi di formazione per la trasmissione delle pratiche 
SUBTOTALE COSTI PER ATTIVITA’ COLLATERALI
COSTI GENERALI  €               12.000,00  €               25.815,00  €               25.815,00 

SIAE  €               10.000,00 2.264,87 €                2.264,87 €                

Altre prestazioni professionali per consulenze professionali  €                 5.000,00  €                 5.096,00  €                 5.096,00 

Utenze (uffici)

Assicurazioni  €                 2.000,00 
Pulizie (uffici)

 Altri costi generali (diritti, ecc.)
SUBTOTALE COSTI GENERALI  €                        17.000,00  €                           7.360,87  €                           7.360,87 

TOTALE USCITE  €                     176.000,00  €                                   25.620,00  €                     140.800,00  €                     166.420,00 

DEFICIT (Uscite - Entrate) € -€               51.000,00 -€               19.974,39  €                            -   

COFINANZIAMENTO COMUNE (TUTTE LE ENTRATE)                      125.000,00 €                      120.825,61 €                      166.420,00 € 

COFINANZIAMENTO MiBACT  €                        19.974,39  €                                   25.000,00  €                        19.974,39  €                        19.974,39 



Comune di Manfredonia

Pareri

248

MINISTERO DELLA CULTURA  CARNEVALI STORICI - D.M. 2 FEBBRAIO 2022 N.44 E D.M. 13
APRILE 2022, N. 158 CARNEVALI EXTRAFUS - FINANZIAMENTI DESTINATI A FAVORIRE LA
TUTELA E LO SVILUPPO DELLA TRADIZIONE STORICA E CULTURALE ITALIANA ESPRESSA
NELLE MANIFESTAZIO

2022

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2022

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

10/11/2022Data

Parere non necessario

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
F.to Dott. Maurizio Guadagno   F.to Ing. Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data

11/11/2022 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________

3. E’ stata trasmessa in data 11/11/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 2° Settore 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

4. È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n.

267/2000;

   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Data   11/11/2022                               F.to Dott. Maurizio Guadagno


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	P000001960_001000_ALLEGATO_A-BILANCIOCONSUNTIVO
	parere
	retrospizio giunta Guadagno  Copia

